
Originale 
 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.6 IN DATA 15/03/2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2023/2024 AI SENSI DELL'ART. 21 D.LGS 50/2016           

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUINDICI del mese di MARZO alle ore DICIOTTO e minuti 

TRENTA nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco Sì 
3. BONO ILARIA - Consigliere Sì 
4. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Consigliere Sì 
5. MAZZA FRANCESCA - Consigliere Sì 
6. LEGGERI FABRIZIO - Consigliere Sì 
7. DELMONICO DIEGO - Consigliere No 
8. CREVANI NICOLAS - Consigliere Sì 
9. ANDRINI GIOVANNI - Consigliere Sì 
10. PICCOLO ANDREA - Consigliere No Giust. 
11. DAL VERME GIACOMO GIOVANNI - Consigliere No Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Richiamati l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato 

con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi collegiali di svolgere le proprie 
sedute in videoconferenza. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LODIGIANI SERGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera del Consiglio Comunale  

N. 6 del 15/03/2023 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2023/2024 AI SENSI DELL'ART. 21 D.LGS 50/2016           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 

Tecnica 
Favorevole 15/03/2023 Simona Maria Escoli F.to Simona Maria Escoli 

Regolarità 
Contabile 

Favorevole 15/03/2023 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che l’odierna seduta di Consiglio Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco e per i 
Consiglieri, Tagliabue e Leggeri, mentre per i Consiglieri Marini, Bono, Mazza, Crevani e Andrini si è 
svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi collegiali 
di svolgere le proprie sedute in videoconferenza; 

Premesso che:  
- l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria;  

- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del “Piano 
triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni 
introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;  

- l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, 
stabilita dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal D. Lgs. n. 118/2011;  

 
Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 
approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di 
quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 
 
Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2023 con la quale è stato adottato lo 
schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2025 e l’elenco annuale da parte del 
Referente responsabile del programma ed in particolare i seguenti atti:  
- Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema A); 
- Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma                   

(Schema B);  
 
Preso atto che l’articolo 6 del DM sopra citato dispone, al comma 12, la trasmissione dell’elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le 
amministrazioni prevedono di inserire nel programma biennale, al Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014;  
 
Rilevato che: 
- per ciascun intervento di acquisizione inserito nel programma biennale viene evidenziata, tra le altre 

informazioni, la durata contrattuale prevista e viene riportata la stima dei costi dell’acquisto ripartita 



sul primo anno del programma, sul secondo anno del programma ed eventualmente anche sulle 
annualità successive al medesimo (cumulando insieme gli anni posteriori all’arco temporale di 
riferimento del programma) in base alla distribuzione effettiva o prevista della spesa fra le diverse 
annualità del bilancio sulla base del criterio di competenza; 

- i CUI (Codice Unico Intervento) degli interventi inseriti nel programma biennale 2023/2025 sono 
generati ed attribuiti automaticamente dall’applicativo dell’Osservatorio Regionale dei Lavori 
pubblici; 

 
Considerato che:  
- occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni normative 

precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016;  
- al momento dell’indizione delle singole procedure contrattuali saranno puntualmente determinati le 

effettive coperture finanziarie e gli elementi essenziali dei contratti previsti dalla programmazione 
oggetto del presente provvedimento;  

 
Viste le schede allegate;  
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente regolamento di contabilità;  
- lo Statuto dell’Ente;  
 
Richiamato il decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021 ha il differimento del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2022 da parte degli Enti Locali, dal                                        
31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;  
 
Visti l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile della Struttura n. 3 “Lavori 
Pubblici, Servizi Tecnologici e Territorio” e l’allegato parere favorevole di regolarità contabile reso dal 
Responsabile della Struttura n. 2 “Economico-Finanziaria”, ex art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art.147 comma 1 D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
 
Con voti favorevoli 7 e astenuto 1 (Consigliere Andrini) espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente;  
 

2. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, 
del D. Lgs. 267/2000, il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, Schema 
dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema A), Schema del Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione previste dal programma (Schema B) redatte in conformità ̀a quelle allegate Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che si allegano al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
3. DI DISPORRE la trasmissione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato 

superiore a 1 milione di euro previste nel programma biennale al Tavolo tecnico dei soggetti 



aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014 e di disporre che il presente documento 
programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione, venga inserito nel DUP;  

 
4. DI PUBBLICARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2023/2024, all’albo 

pretorio comunale, sul profilo del Committente del Comune “Amministrazione Trasparente”, sul sito 
del Ministero e dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici. 

 
 
Successivamente, data l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, con voti Con 
voti favorevoli 7 e astenuto 1 (Consigliere Andrini), espressi nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –                                    
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 
BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 
 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del                                              
D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 

 
 

Colli Verdi, 22/03/2023 Il Segretario Comunale 
BELLOMO DANIELE 

 
 
 

 
 

Colli Verdi, 22/03/2023     
     

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/04/2023 

 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
 

Colli Verdi, 05/04/2023 

 
 

Il Segretario Comunale 
 BELLOMO DANIELE 

 


